quæ datur in pentecoste. Et triginta, aut, ut est in
 nonnullis, duodecim, dicunt significare prædicationem,
 quoniam tricesimo quidem anno prædicavit Do-
 minus: duodecim autem fuerunt apostoli. Et in cubi-
 tum consummatum fuisse ædificium, justi profectu
 desinente in monadem et in unitatem fidei. * Mensa
 ✕ autem in templo erat sex cubitorum, et ejus pedes
 quatuor erant circiter unius cubiti et dimidii. Colli-
 gunt ergo omnes cubitos duodecim convenienter duo-
 decim mensium conversioni quæ sit per circulum
 anni, quibus terra omnia producit et perficit, cum
 quatuor temporibus anni inita consuetudine. Terræ
 autem, ut arbitror, imaginem mensa significat, quæ
 quatuor fulcitur pedibus, æstate, autumno, vere,
 hieme, per quos annus ingreditur. Quocirca dicit
 etiam mensam habere « undulas inflexas » ac torti-
 les, aut quod temporum conversionibus omnia cir-
 cumagantur, aut fortasse significavit terram quam
 circumfluit oceanus. Præterea exemplum musicæ
 simul psallens et prophetans ponatur David,
 Deum concinne et numerose laudans. Doricæ au-
 tem harmoniæ maxime convenit genus ἐναρμόνιον,
 id est *concinnum*, et Phrygiæ διάτονον, quod est
 vehemens aut acutum, ut ait Aristoxenus. Barbari
 itaque psalterii harmonia, modorum præ se ferens
 gravitatem, cum fuerit antiquissima, omnino exem-
 plum præbuit Terpandro ad Doricam harmoniam,
 Jovem laudanti hoc modo: « Jupiter, omnium
 principium, dux omnium, hoc hymnorum princi-
 pium ad te mitto, Jupiter. » Potuerit autem a psal-
 mographo allegorice accipi cithara, in primo qui-
 dem significato, Dominus; in secundo autem ii qui
 assidue quodammodo pulsant animas, præeunte
 Domino. Populus quoque qui sit salvus, dici potue-
 rit cithara per Logi inspirationem; et qui per
 Dei cognitionem musicæ glorificat, exauditur, Verbo
 pulsans ad fidem. Aliter quoque acceperis musicam
 pro consonantia ecclesiastica, legis et prophetarum
 simul et apostolorum cum Evangelio, et concentu
 qui in unoquoque propheta subit, dum ab una per-
 sona ad aliam transilitur. Sed plurimi, ut videtur,
 ex iis qui nomine sunt inscripti, non secus ac
 socii Ulyssis, imperite aggrediuntur doctrinam:
 non Sirenes, sed ipsos numeros et modos præter-
 euntes, obstruentes aures propter incitiam, quo-
 niam sciunt, et Græcis disciplinis aurem semel

✕ P. 784 ED. POTTER, 658-659 ED. PARIS. * Exod. xxv, 23 et seq. b Ibid., 24.

(2) Πηχῶν... δξ. Quomodo certe Exod. xxv, 23,
 hæc mensa dicitur fuisse δύο πήχεων τὸ μήκος, καὶ
 πήχεως τὸ εὖρος, καὶ πήχεως καὶ ἡμίσεως τὸ ὕψος.

(3) Φησίτω. Si quis pluraliter φασί malit, per me
 liceat. SYLBURG.

(4) Τερπάνδρω. Qui scilicet νόμους λυρικοῦς
 πρώτος ἔγραψεν, ut ait Suidas.

(5) Ζεῦ. Forte rectius post Ζεῦ distinxeris quam
 ante. SYLBURG.

(6) Κιθάρα. Similia superius scribit auctor in
 Protrept. p. 5, ubi conf. not. 7 et 8.

(7) Κρούμενος... Λόγω. « Pulsatus a Verbo. »
 Nam hominem comparat instrumento musico, quod
 a Verbo inspiratur, seu pulsatur, ut e loco Pro-

treptici jam dicto clarius apparet.

(8) Τὸ ὄνομα. Scilicet Christi, ut supra. Solet
 enim ὄνομα simpliciter positum pro Christi nomine
 sumi. Proinde οἱ τὸ ὄνομα ἐπιγραφόμενοι sunt
 Christiani.

(9) Ὅτι τὰς Σειρήνας, ἀλλὰ τὸν ῥ. « Non Sire-
 nas, » id est quod fallax est et noxium, sed « nu-
 meros ipsos, » scilicet doctrinam, quæ valde utilis
 ac jucunda est. Multo aliter ipse Ulysses, qui Si-
 renas quidem effugit malo navis alligatus, earum
 vero cantui aures avidè præbuit, *Odys. M.*, v. 155.

(10) Τοῦ Κυρίου. Hoc dicto innuit, Græcas di-
 sciplinas perinde Domini esse ac barbaras.

præbuerint, futurum ut nunquam possint reverti postea. Ei autem qui decerpit id quod est conducibile ad usum catechumenorum, præcipue eorum qui sunt Græci, (« Domini autem est terra et plenitudo ejus ») non est abstinendum a studio doctrinæ, ✕ instar brutorum animantium. Sed potius quamplurima iis qui audiunt, quoad ejus fieri potest, suppeditanda sunt auxilia. Verum nequaquam est in his ulterius immorandum, quam ad percipiendam quæ ex ipsis provenit utilitatem, ut cum **280** eam acceptam possederimus, possimus domum reverti ad veram philosophiam, quæ est firmum animæ refugium quod ab omnibus præbet securitatem. Est ergo attingenda musica ad mores ornandos et componendos. Certe etiam in convivio nobis invicem psallendo propinamus, nostram lenientes cupiditatem, et Deum glorificantes propter copiosam donationem eorum quibus fruuntur homines, et quod perpetuo suppeditet nutrimenta ad augmentum corporis et animæ. Est autem supervacanea respuenda musica illa nimis artificiosa, quæ frangit animos et varie afficit passionibus, ut quæ sit aliquando quidem lugubris, aliquando vero lymphata et insana. Eadem ratio est etiam de astronomia; ea enim cum rerum sublimium cognitione, de figura universi, et cæli conversione, et astrorum motione agens, ad creantem virtutem propius adducit animam, docetque nos facile sentire tempora anniversaria, mutationem aeris, ortusque et occasus siderum. Unde ars etiam navigandi et agricultura, plurimam ex ea capit utilitatem, sicut architectura, et ars ædificandi, ex geometria. Efficit autem quam maxime hæc quoque disciplina ut anima sit ad percipiendum promptior, et verum perspiciat, et falsum arguat, certasque assensiones inveniat et proportionales, adeo ut venetur simile in dissimilibus; inducitque nos ut inveniamus longitudinem absque latitudine, et superficiem quæ caret altitudine, et punctum quod nullas habet partes, et a sensilibus nos traducit ad ea quæ percipiuntur intelligentia. Philosophiam ergo adjuvant disciplinae, et ipsa philosophia ad tractandum de veritate. Ecce enim chlamys primum fuit vellus, deinde carptum fuit, et subtegmen stamenque factum est, deinde fuit contextum. Oportet ergo animam prius esse